
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizi Amministrativi Istituzionali 

 

N.   213 

del 

 08/03/2018 

 
 

 

 

OGGETTO : 

Allestimento sala per sedute Consiglio Comunale - Fornitura prodotti. Affidamento ed impegno 

di spesa.           
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizi Amministrativi Istituzionali 
 

 

 

N° 213 DEL 08/03/2018 

 

Determinazione Responsabile Servizi Amministrativi Istituzionali 

 

 

OGGETTO: Allestimento sala per sedute Consiglio Comunale - Fornitura prodotti. Affidamento 

ed impegno di spesa.           

 

 

 

Il Responsabile  Servizi Amministrativi Istituzionali, 

 

   
Visto il decreto  n. 686  del 27.12.2017 con cui il Sindaco conferiva  al Sig. CAGNA Dott. Franco, 

Istruttore Direttivo Servizi Amministrativi, l'incarico per la posizione organizzativa “Servizi Amministrativi 

Istituzionali”, attribuendogli tutte le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 21.12.2017;  

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 28.12.2017, con la quale si approva il 

Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2018/2020, definito conformemente alle previsioni 

del bilancio; 

 

Rilevato che occorre provvedere alla fornitura di alcuni prodotti necessari per l’allestimento della 

sala per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale e di eventuali altre riunioni istituzionali;  

 

Preso atto che: 

l’art. 2, c. 572, della L. 24.12.2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008) ed il richiamato art. 1, comma 

449, della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) con il quale resta salva la facoltà degli enti 

locali di ricorrere alle Convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A.  o dalle Centrali Regionali di 

Committenza, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 

contratti; 

 l’art. 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012 dispone che le Pubbliche Amministrazioni, per forniture di 

beni e prestazioni di servizi, utilizzano le convenzione CONSIP; 

le Convenzioni attualmente stipulate da CONSIP SpA e da SCR Piemonte  non prevedono la 

fornitura di che trattasi; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 450, della predetta Legge 296/2006, così come da ultimo modificato 

dalla L.  28.12.2015 n. 208, art. 1, comma 502, che prevede, fermi restando gli obblighi e le facoltà  previsti 

dal comma 449, che le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30  marzo 2001, n. 165, 

per gli acquisti di beni e servizi  di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;   

 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 così come modificato dal D. Lgs. 19.04.2017, n. 56, ed in 

particolare: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’art. 30, c. 1, che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi e 

concessioni si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 

libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità; 

l’art. 32 c. 2 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’art. 36, comma2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

l’art. 36, c. 2, lett. a) il quale dispone che le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro possono procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

l’art. 32 c. 14 che dispone che per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro il 

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 

Considerato l’esiguo valore stimato della fornitura si è ritenuto di contattare direttamente la ditta 

Mondoffice srl – Via Gattinara, 17 – CASTELLETTO CERVO (BI), ditta in grado di fornire tutti i prodotti 

necessari in tempi brevi e a prezzi congrui; 

 

Visto il preventivo trasmesso dalla ditta MONDOFFICE srl ed acclarato al prot. n. 5625 in data 

06.03.2018 da quale emerge una spesa complessiva di €. 202,97 + IVA 22% per €. 44,65 e così per 

complessivi €. 247,62; 

 
Dato atto che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 

successive modifiche sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta, a tal fine il CIG da indicare negli 

strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è: ZAB22AEF11; 

 

Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n . 78, convertito con modifiche nella L. 

3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di 

spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Considerato quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 

necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma 

dei pagamenti; 

  

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che l’art. 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012 convertito con modifiche dalla L. 7 agosto 

2012, n. 135, dispone che le Pubbliche Amministrazioni per forniture di beni e prestazioni di servizi 

utilizzano le convenzione CONSIP nelle quali, nel caso oggetto del presente provvedimento, è stata 

rilevata l’assenza della fornitura in fattispecie e che la stessa, inoltre, non è presente tra le 

convenzioni stipulate da S.C.R. Piemonte; 

2. Di affidare, per le ragioni e le giustificazioni esposte in premessa, alla ditta Mondoffice srl – Via 

Gattinara, 17 – CASTELLETTO CERVO (BI) la fornitura di prodotti necessari all’allestimento 

della sala per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale e di eventuali altre riunioni 

istituzionali per una spesa di €. 202,97 + IVA 22% per €. 44,65 e così per complessivi €. 247,62, 

come da preventivo acclarato al prot. n. 5625 in data 06.03.2018 ed allegato alla presente; 

3. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere; 

4. Di dare atto che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 

successive modifiche sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta, a tal fine il CIG da indicare 

negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è: ZAB22AEF11; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. Di impegnare la somma di €. 247,62 (IVA 22% compresa) con imputazione alla Missione 01 – 

Programma 02 – Titolo 1 – Macroag. 103 – Piano dei conti finanziario Livello 4 U.1.03.02.02.000 – 

Livello 5 U.1.03.01.02.001  – Cap. 180.99 " Acquisto beni di consumo (carta, cancelleria e 

stampati)", conto competenza dell’esercizio finanziario 2018; 

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018; 

7. di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto 

dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 

come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità 

sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti; 

8. Di dare atto che verrà effettuata sul sito web dell'Ente - Sezione Trasparenza - la prescritta 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 08/03/2018 

 Il Responsabile Servizi Amministrativi Istituzionali 

      Firmato Digitalmente 

                 FRANCO CAGNA 

                       

 

 

        

 

Visto:  IL SEGRETARIO GENERALE 

 DEVECCHI Dott. Paolo 


